
Ve spolupráci s Gerrenem vytvořila Yshara 

 

 

Pro všechny „kalhotové“ návody platí, že: 

Všechny rozměry v návodu jsou určeny pro průměrnou 

postavu.  

Než začneš stříhat podle návodu, změř se podle obrázku vpravo a 

ve střihu své míry zohledni. Na tunýlky pro tkanice doporučuji počítat 

navíc s 6-8 cm podle tloušťky tkanice, kterou hodláš provlékat, na 

záložku při začišťování postačí 1-2 cm. 

Příklad: Zjišťuješ správnou délku nohavice u kalhot s klínem – 

změříš-li délku od pasu ke kotníku a vyjde ti 110 cm, připočteš 

rezervu na tunýlek v pase a záložku u kotníku – 10 cm bude stačit a 

můžeš se tedy bez obav řídit rozměrem z našeho střihu (120 cm). 

 
Potřebné nástroje: Nůžky, jehla, křída, krejčovský metr, špendlíky 
 
Jak se dělají záložky a tunýlky: 

1) Pokud chceme být důkladní nebo máme látku, co se hodně párá, obšijeme okraj obnitkovacím stehem. 

2) Okraj ohneme o 1-2 cm (záložka nohavice) nebo o víc podle tloušťky připravené tkanice (tunýlek) a 

našpendlíme. Obrátíme na líc. 

3) Prošijeme z lícu zadním stehem a vytaháme špendlíky. Záložka je hotová. 

Pokud se jedná o tunýlek, můžeme do ušité velké „záložky“ prostřihnout dírky a obšít je (4). Druhým 

způsobem (5) dírky vzniknou, pokud nejdřív vytvoříme tunýlek a teprve pak sešíváme nohavice k sobě. 

Pak už můžeme jen protáhnout tkanici. 

  



Ve spolupráci s Gerrenem vytvořila Yshara 

Kalhoty 

 
 

Materiál:  

 Látka – 1,2 m lnu nebo vlny (cca 300 Kč) 

 Nit (cca 20 Kč) 

 Tkanici / provázek 1,5 m (cca 15 Kč) 
 
 
Celkem za materiál: cca 335 Kč 

 

 
 

Postup:  

Nastřiháme látku podle červených čar na prvním obrázku. Pokud jsme líní, vystřihneme kosočtvercový klín 
vcelku (budoucí rozkrok), pokud chceme šetřit látkou, střihneme podle druhého obrázku a kosočtverec 
dáme dohromady z jednoho většího a dvou menších trojúhelníčků. 

1) Mezi nepřeložené obdélníky – nohavice – našpendlíme a přišijeme vrchní část kosočtverce. Přeložíme 
obdélníky napůl. Sešpendlíme budoucí nohavice a druhou půlku kosočtverce. 

2) Přišijeme druhou půlku kosočtverce. 
3) Sešijeme nohavice. 

Kalhoty dole založíme a nahoře vytvoříme tunýlek, kterým protáhneme tkanici. 

  



Ve spolupráci s Gerrenem vytvořila Yshara 

Bruchy a nohavice 

 

 

 

 

 

 

 

Bruchy  

Materiál:  

 Lněná / bavlněná látka – 0,5 bm (cca 100 Kč) 

 Nit (cca 20 Kč) 

 Tkanici / provázek 1,5 m (cca 15 Kč) 
 
Celkem za materiál bruchy: cca 135 Kč 

 
Postup:  

Střih si překreslíme na látku a vystřihneme. Hloubku sedu si změříme podle obrázku z úvodu dokumentu. 
Délka nohavic u bruch závisí na výšce postavy a osobních preferencích. 

Sešijeme podle barevných čar na obrázku – Obě nohavice, sed vpředu a vzadu. 
Bruchy dole založíme a nahoře vytvoříme tunýlek, kterým protáhneme tkanici. 

Na místě červených koleček vystřihneme a obšijeme dírky, kterými se budou později protahovat tkanice 
upevňující nohavice na místě. 

  



Ve spolupráci s Gerrenem vytvořila Yshara 

 Nohavice 

 
  
 

Materiál nohavice:  
 

 Látka – 0,8 bm vlny (cca 200 Kč) 

 Nit (cca 20 Kč) 

 Tkanici / provázek 1,2 m (cca 10 Kč) 
 
Celkem za materiál nohavice: cca 230 Kč 

 
Postup:  

Střih si překreslíme na látku a vystřihneme.  

Délka nohavic závisí na výšce postavy a osobních preferencích – můžou být až k pasu, nebo třeba jen do 
půli stehen. 

Sešijeme podle barevných čar na obrázku. 

Nohavice nahoře i dole založíme a doprostřed „trnu“ nahoře našijeme tkanice, kterými budeme nohavice 

upevňovat na bruchy. 

  



Ve spolupráci s Gerrenem vytvořila Yshara 

Šarvari (široké kalhoty)  

Materiál šarvari:  
 

 Bavlněná látka (plátno) – 2,6 bm* (cca 300 - ? Kč) 

 Nit (cca 20 Kč) 

 Tkanici / provázek 2,5 m (cca 30 Kč) 
 

*Na široké kalhoty se (logicky) spotřebuje daleko více látky, 

můžete použít bavlněné plátno, které se dá sehnat už od 

sto korun za běžný metr. Kupte lehčí látku, ať pěkně splývá. 

Důrazně však varuji před koupí nějakého tahavého 

třičkového úpletu! Není bavlna jako bavlna. 

 

 

Varianta 1 – „čtverce“ 

 

 

Nastřiháme podle obrázku vpravo. V podstatě při šíři 130 cm jde o 

čtverce s vystřiženým sedem, pokud je role širší a nešetříme látkou, ne-

cháme rozměr role (běžně 150 cm).  

Sed si změříme podle obrázku v úvodu dokumentu – od pasu nebo boků 

k rozkroku, podle toho, jak vysoko chceme kalhoty nosit. 

 

1) Sešijeme k sobě sed obou nohavic*, přeložíme nohavice napůl. 

2) Sešijeme „sed“ i vzadu – zde jen není tvarovaný vystřižením, jinak 

má stejnou hloubku. 

3) Sešijeme podélné švy u nohavic. 

 

 

Vytvoříme tunýlky v nohavicích u kotníků a v pase kalhot. Protáhneme jimi tkanice. 

* “Vykrojený“ sed bude na zadku. 

  



Ve spolupráci s Gerrenem vytvořila Yshara 

Varianta 2 – „trojúhelníky“ 

 

 

Postup 

Nastřiháme dva čtverce, na každou nohavici jeden. 

Opět můžeme použít celou šíři role. Přeložíme čtverce 

napůl jako na obrázku vpravo – po přeložení. Pozor- 

překlad musí být vpravo! 

 

Pár špendlíky sešpendlíme k sobě, aby látka neujížděla, 

a ustřihneme podle červené čáry. Vzniknou nám dva 

pravoúhlé trojúhelníky.  

Na sed by mělo stačit 35 cm, ještě se prohloubí. 

Poznámka: 

33 cm je šíře budoucí nohavice u kotníku. Pokud 

chcete, můžete tento rozměr zmenšit (až do míry, kdy 

sotva prostrčíte nohu – přeměřte si obvod přes patu a 

nárt). Užší nohavice u kotníku = širší a hlubší sed 

kalhot. (obrázek) 

Šití: 

1) Ustřižené pravoúhlé trojúhelníky obrátíme a 

přišpendlíme zpět k nohavici. Pravý úhel míří do 

rozkroku. 

2) Přišijeme k nohavici každý z jedné strany 

(zelená) a pak sešijeme nohavici k sobě (žlutá). 

3) Vpředu i vzadu sešijeme v rozkroku. 

 

Vytvoříme tunýlky v nohavicích u kotníků a v pase 

kalhot. Protáhneme jimi tkanice. 


